UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH

Số:        /UBND-YT
V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Sởi.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Bình, ngày 05 tháng 5 năm 2025

 Kính gửi:
- Trạm Y tế Phường;
- Công chức Văn hóa – Thông tin phường;
- Hiệu trưởng các trường học và cơ sở MN tư thục đóng
trên địa bàn;
- Ban cán sự, CTV Y tế 15 khối;

Thực hiện Công văn số 245/ TTYT-KSDB, ngày 29/4/2025 của Trung tâm y
tế thành phố Vinh về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh Sởi
trên địa bàn thành phố Vinh. UBND phường Hưng Bình đề nghị Trạm Y tế, Công
chức Văn hóa – Thông tin phường, Hiệu trưởng các trường học và các cơ sở MN
tư thục đóng trên địa bàn, Ban cán sự, Cộng tác viên Y tế 15 khối thực hiện một số
nội dung như sau:

1. Trạm Y tế Phường
- Tham mưu cho UBND phường Hưng Bình chỉ đạo các ngành, đoàn thể

triển khai công tác phòng chống bệnh sởi trên địa bàn, trong đó chú trọng công tác
tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, khối để chia sẻ thông tin về tình
hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng bệnh cho người dân; tăng cường truyền
thông vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch.

- Tiếp tục rà soát đối tượng chưa tiêm/tiêm chưa đủ mũi theo quy định và
triển khai tiêm ngay theo Kế hoạch chiến dịch tiêm vắc xin sởi đợt 3/2025, nhằm
chủ động tạo miễn dịch cộng đồng trong phòng chống dịch bệnh sởi.

- Triển khai tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc Chương trình
Tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả và đúng lịch.

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp sốt phát ban nghi mắc/
mắc bệnh sởi tại cộng đồng và trong các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ
sở và các nhà giữ trẻ gia đình trên địa bàn để kịp thời triển khai các biện pháp xử
lý dịch, hạn chế lây lan dịch bệnh.

- Thực hiện tốt việc thu dung, cấp cứu, điều trị, chuyển tuyến kịp thời, hạn
chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong do sởi. Thực hiện nghiêm quy định
về kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo xảy ra tại cơ sở điều trị tại
Trạm Y tế.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân chủ động thực hiện các biện
pháp phòng, chống bệnh sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng

2

dẫn của ngành Y tế; hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh đến ngay cơ
sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

- Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp
bệnh, ổ dịch trên hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định tại
Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

2. Công chức Văn hóa – Thông tin phường
Tuyên truyền, vận động người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng,

chống bệnh sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của
ngành Y tế; hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh đến ngay cơ sở y tế để
được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

3. Hiệu trưởng các trường học và các cơ sở mầm non tư thục
- Phối hợp với Trạm Y tế rà soát các đối tượng chưa tiêm đủ mũi vắc xin có

thành phần Sởi, báo cáo số liệu về cho Trạm Y tế.
- Triển khai các biện pháp phòng chống bệnh sởi tại cơ sở của mình.
- Tuyên truyền, vận động phụ huynh có trẻ trong độ tuổi đưa trẻ tiêm phòng

Sởi, Sởi/Rubella đầy đủ theo chương trình tiêm chủng của ngành y tế tổ chức tại
Trạm Y tế.

4. Ban cán sự, CTV Y tế 15 khối
- Tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Sởi, Sởi/Rubella đến toàn thể

cán bộ nhân dân trên địa bàn.
- Phối hợp với Trạm y tế rà soát đối tượng và vận động các bậc phụ huynh

đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi, Sởi/Rubcella.
5. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị phối hợp
Phối hợp tuyên truyền vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh là cán bộ, hội

viên có trẻ em trong độ tuổi tham gia chương trình tiêm chủng mở rộng, tiêm
phòng bệnh Sởi, Sởi/Rubella để bảo vệ sức khỏe trẻ em.

Nhận được công văn này đề nghị Trạm Y tế, Công chức văn hóa phường,
Hiệu trưởng các trường học và các cơ sở mầm non tư thục, Ban cán sự, CTV Y tế
15 khối thực hiện nghiêm túc để công tác phòng chống dịch sởi trên địa bàn đạt
hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTYT TP Vinh;
-  Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T15:02:30+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T16:44:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T16:44:22+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!